

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.194  
दिनांक 03 फरवरी, 2020

ईंधन संरक्षण अभियान

194. श्री जी. सेल्वम:

श्री गौतम सगामण पोन्:

डॉ. हिना वजयकुमार गावीत:

श्री सोयम बापू राव:

श्री रेबती त्रिपुरा:

श्री धनुष एम. कुमार:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या पेट्रो लयम संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए) ने हाल ही में एक ईंधन संरक्षण अभियान शुरू किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके उद्देश्य तथा लक्ष्य क्या हैं;
- (ख) उक्त उद्देश्य के लिए निर्धारित धनराश की मात्रा कतनी है;
- (ग) पछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान व भन्न क्षेत्रों में ऊर्जा-कुशल कार्यक्रमों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उक्त अभियान ने ईंधन संरक्षण के बारे में जनता में जागरूकता पैदा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा व भन्न अनुकूलत अभियानों के लिए ऑनलाइन पद्धति का उपयोग करने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) जी, हां।

(ख) से (ङ) पेट्रो लयम संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए) 16 जनवरी से 15 फरवरी, 2020 तक व्यापक अभियान और सक्षम (संरक्षण क्षमता महोत्सव) के तहत राष्ट्रव्यापी अभियान आयोजित कर रहा है जिसका उद्देश्य पेट्रो लयम उत्पादों को संरक्षित करने का महत्व, लाभ और व भन्न तरीकों के बारे में जागरूकता फैलाना और बेहतर स्वास्थ्य और हरित पर्यावरण के लिए उत्सर्जनों को कम करना है जिसके लिए वत्त वर्ष 2019-20 हेतु 18 करोड़ रुपए का बजट है। पछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीसीआरए द्वारा व भन्न क्षेत्रों में किए गए ऊर्जा दक्षता कार्यक्रम के ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं। ईंधन संरक्षण और पर्यावरण सुरक्षा का संदेश फैलाने के लिए व भन्न अभियानों हेतु फेसबुक, ट्विटर, इंस्टाग्राम और यूट्यूब जैसे सोशल मीडिया मंचों का भी इस्तेमाल किया जाता है।

श्री सेलवम जी. और अन्यो द्वारा 'ईधन संरक्षण अभियान' के संबंध में दिनांक 03.02.2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित संसद प्रश्न संख्या 194 के भाग (ख) से (ड) का उत्तर

पछले तीन वर्षों और चालू वर्ष (अप्रैल-दिसंबर) के दौरान व भन्न क्षेत्रों में ऊर्जा दक्षता कार्यक्रमों के ब्यौरे:

क्र.सं.	क्षेत्र	कार्यकलाप	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (अप्रैल-दिसंबर)
1	औद्योगिक	ऊर्जा जांच	278	239	311	145
2		संस्थागत प्रशिक्षण कार्यक्रम	673	783	917	671
3		औद्योगिक कार्यशाला	681	779	815	599
4		सेमिनार/सकनीकी बैठक	215	219	241	122
5		पीएटी (निष्पादन, प्राप्त और व्यापार) योजना के तहत जांच	5	12	6	17
6	परिवहन	चालक प्रशिक्षण कार्यक्रम	4098	3544	3686	2821
7		चालक प्रशिक्षण अनुदेशकों के लिए प्रशिक्षण	84	94	45	-
8		केएमपीएल सुधार के लिए डपुओं की संख्या	-	-	-	14
9		परिवहन कार्यशाला	2968	3014	2252	2239
10	घरेलू	घरेलू कार्यशाला	1952	2275	3021	2551
11		युवा कार्यक्रम	2823	3186	4048	3685
12	कृषि	कृषि कार्यशाला	1585	1845	2396	1789